
 

  C O M U N E  D I   I O N A D I  
 (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
                
                                          AREA TECNICA 

          

DETERMINA N. 137   del  09/11/2017 

 
Codice identificativo NAV3V1 CUP –J19J17000040004 GIG – 7094258EE3 

 
OGGETTO: “ SERVIZIO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA MATERNA SITA A 
IONADI, TRAMITE IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE INVERNALE 
ED ESTIVA”.  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione. 

Premesso che:     

• Con propria Determina a contrarre  n. 45 del  29/05/2017  ai sensi dell’art. 32, comma 2 del 
d.gls. n. 50/2016 è stata avviata la procedura negoziata mediante rdo sul mepa per 
l’affidamento della “riqualificazione energetica dell’edificio della scuola materna sita in via 
della Pace di Ionadi attraverso l’installazione di impianti a pompa di calore per la 
climatizzazione”; 

• Con propria Determina n° 109 del 03.10.2017 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori  
alla Ditta EXALTO ENERGY & INNOVATION, con sede legale in Palermo (PA) via G. 
Giusti n. 2  P. IVA e C.F. 05735180829 dell’importo di Offerta  € 45.000,00 + oneri 
Sicurezza  € 1.500,00 = €  46.500,00 oltre ad IVA al 22 % per complessivi € 56.730,00; 

• Con verbale in data 18.10.2017 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge, la cui 
ultimazione è prevista per il 19.12.2017;  

• La ditta contraente ha chiesto di poter subappaltare alla ditta Master Group Service di 
Francesco Mamone con sede in Zungri (VV), via Case sparse, p.IVA 02763840796  le 
seguenti attività: opere di installazione e di messa in esercizio degli impianti  per l’importo 
presumibile di € 9.900,00 ; 

ACCERTATO  che, in adempimento a quanto disposto dell’art. 105 del Decreto legislativo 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni la Ditta aggiudicataria:  

• Ha espresso già all’atto della offerta l’intenzione di subappaltare le attività di cui sopra nella 
misura non superiore al 30%;  

• Ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 
subappaltatrice in data 05.09.2017;  



• Ha provveduto inoltre a trasmettere tutta la documentazione comprovante i requisiti giuridici 
ed il certificato d’iscrizione alla CCIAA della ditta Master Group Service di Francesco 
Mamone;  

CONSIDERATO  che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzatorio  per 
consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrono i presupposti, rilevando che altrimenti al 
trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso;  

RILEVATO  che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;  

PRECISATO che:  

ai sensi del comma 8 dell’art. 105 del Decreto legislativo 50/2016, l’appaltatore di opere 
pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi 
delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali 
e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;  

l’appaltatore e, per il suo tramite, le imprese subappaltatrici sono soggette alla verifica della 
regolarità contributiva in occasione della liquidazione dei S.A.L.;  

PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dal comma 2 dell’art. 105 del Decreto legislativo 
50/2016, il subappalto può essere effettuato fino al 30% al netto del ribasso offerto dalla Ditta 
aggiudicataria in sede di gara, e pertanto risulta che l’importo richiesto di €. 9.900,00 è inferiore a 
quanto realizzabile, 

DETERMINA 

1. Di autorizzare per le ragioni esposte in premessa, la Ditta Master Group Service di 
Francesco Mamone con sede in Zungri (VV), via Case sparse, p.IVA 02763840796  , le 
seguenti attività: opere di installazione e di messa in esercizio degli impianti  per l’importo 
di € 9.900,00;  

2. Di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno 
effettuati a favore della ditta EXALTO ENERGY & INNOVATION;  

3. di TRASMETTERE  copia conforme all’originale della presente determinazione al 
Responsabile del Settore Economico Finanziario per gli eventuali adempimenti contabili.   
 

4. di STABILIRE  che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on line, 
nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale, ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

                                                                                                 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                                                                                                           arch. Francesco La Bella 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

Ionadi,     08.11.2017                                                           

                                                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                                   Dott.ssa Mariarosaria Corrado  

 

 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni consecutivi  
reg.   n.  

IL MESSO …………………………. 

 
 

 
 


